ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА  ПО  НАДЗОРУ  В  СФЕРЕ ЗАЩИТЫ

ПРАВ   ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

И  БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА

(РОСПОТРЕБНАДЗОР)

П Р И К А З

                                                                                                                            № _______________

Москва

                                                                      
О проведении Всероссийской научно-

практической конференции «Научное

обеспечение противоэпидемической

защиты населения: актуальные

проблемы и решения», посвященной

105-летию создания ФБУН ННИИЭМ

им. академика И.Н. Блохиной

Роспотребнадзора

В соответствии с пунктом 15.16 Плана основных организационных

мероприятий Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека на 2024 год   п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 24 сентября 2024 года Всероссийскую научно-практическую

конференцию «Научное обеспечение противоэпидемической защиты

населения: актуальные проблемы и решения», посвященную 105-летию

создания ФБУН «Нижегородский научно-исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии им. академика И.Н. Блохиной»

Роспотребнадзора (далее – ФБУН ННИИЭМ им.академика И.Н.Блохиной

Роспотребнадзора) с конкурсом докладов молодых учёных

(далее – Конференция) в очно-заочном формате.

2. Утвердить:

2.1. Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на

Конференции (приложение № 1);

2.2.  Состав организационного комитета Конференции (приложение № 2);

2.3.  Распределение мест участников (приложение № 3).

Документ создан в электронной форме. № 464 от 24.06.2024. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 1 из 8. Страница создана: 24.05.2024 13:57

 2

3. Директору ФБУН ННИИЭМ им. академика И.Н.Блохиной

Роспотребнадзора Зайцевой Н.Н. обеспечить выполнение необходимых

организационных мероприятий по подготовке и проведению Конференции, а

также представить в Роспотребнадзор:

3.1. Проект Программы по проведению Конференции в срок

до 9 августа 2024 года;

3.2. Отчет по итогам проведения Конференции в срок до 11 октября

2024 года.

4. Руководителям территориальных органов, главным врачам федеральных

бюджетных учреждений здравоохранения – центров гигиены и эпидемиологии

Роспотребнадзора в субъектах Российской Федерации, директорам

научно-исследовательских организаций Роспотребнадзора:

4.1. Обеспечить участие специалистов в работе Конференции в заочном

формате;

4.2. Направить заинтересованных специалистов для участия в работе

Конференции в соответствии с распределением мест участников.

5. Оплату командировочных и транспортных расходов произвести по

месту основной работы командируемых.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека Ежлову Е.Б.

Руководитель                                                                                           А.Ю. Попова

Документ создан в электронной форме. № 464 от 24.06.2024. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 2 из 8. Страница создана: 24.05.2024 13:57

 3

Приложение № 1

к приказу Роспотребнадзора

от _______________ №_____

Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на

Всероссийской научно-практической конференции «Научное обеспечение

противоэпидемической защиты населения: актуальные проблемы и

решения», посвященная 105-летию создания ФБУН ННИИЭМ

им. академика И.Н. Блохиной Роспотребнадзора, с конкурсом докладов

молодых учёных, 24 сентября 2024 г., г. Нижний Новгород

1. Совершенствование эпидемиологического надзора за актуальными

инфекционными и паразитарными заболеваниями, оценка эпидемического

риска. Геномный эпидемиологический надзор.

2. Организация научной деятельности в области обеспечения

биологической безопасности населения. Эпидемиологические аспекты.

3. Информационные технологии в мониторинге и изучении

инфекционных заболеваний, прогнозно-моделирующие системы.

4. Современные методы и алгоритмы идентификации возбудителей

инфекционных заболеваний, поиск информативных маркеров для целей

клинико-лабораторной диагностики.

5. Достижения молекулярно-биологических исследований в области

эпидемиологии, микробиологии, вирусологии, иммунологии.

6. Микробиота человека в норме и при патологиях. Экология

биосистем.

7. Новые биотехнологии производства иммунобиологических

препаратов для лабораторной диагностики, лечения и профилактики

инфекционных заболеваний.

8. Современные вакцинные стратегии, новые подходы к разработке

вакцин и оценке качества иммунопрофилактики.

9. Иммунология инфекционного процесса, диагностическое и

прогностическое значение иммунного статуса при инфекционных

заболеваниях.

Документ создан в электронной форме. № 464 от 24.06.2024. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 3 из 8. Страница создана: 24.05.2024 13:57

 4

Приложение № 2

к приказу Роспотребнадзора

от _______________ №____

Состав организационного комитета

Всероссийской научно-практической конференции «Научное обеспечение

противоэпидемической защиты населения: актуальные проблемы и

решения», посвященная 105-летию создания ФБУН ННИИЭМ

им. академика И.Н. Блохиной Роспотребнадзора, с конкурсом докладов

молодых учёных, 24 сентября 2024 г., г. Нижний Новгород

Председатель:

Попова

Анна Юрьевна

Руководитель Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека

Заместители председателя:

Ежлова

Елена Борисовна

Заместитель руководителя Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека

Зайцева

Наталья Николаевна

Директор ФБУН ННИИЭМ им.академика

И.Н.Блохиной Роспотребнадзора

Кучеренко

Наталия Сергеевна

Руководитель Управления Роспотребнадзора по

Нижегородской области

Члены организационного комитета:

Бруснигина Нина

Федоровна

Заведующая лабораторией метагеномики и

молекулярной индикации патогенов ФБУН

ННИИЭМ им.академика И.Н.Блохиной

Роспотребнадзора

Ведунова

Мария Валерьевна

Директор института биологии и биомедицины

ННГУ им. Н.И. Лобачевского (по согласованию)

Ефимов Евгений

Игоревич

Советник директора ФБУН ННИИЭМ

им.академика И.Н.Блохиной Роспотребнадзора

Ковалишена

Ольга Васильевна

Заведующая кафедрой эпидемиологии,

микробиологии и доказательной медицины ФГБОУ

ВО «ПИМУ» Минздрава России (по согласованию)

Летюшев

Александр Николаевич

Начальник Управления научно-аналитического

обеспечения и международной деятельности

Роспотребнадзора

Новикова

Надежда Алексеевна

Заведующая лабораторией молекулярной

эпидемиологии вирусных инфекций ФБУН

ННИИЭМ им.академика И.Н.Блохиной

Роспотребнадзора

Документ создан в электронной форме. № 464 от 24.06.2024. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 4 из 8. Страница создана: 24.05.2024 13:57

 5

Новоселова

Анастасия

Александровна

Председатель Совета молодых учёных ФБУН

ННИИЭМ им.академика И.Н.Блохиной

Роспотребнадзора

Полянина

Анастасия Викторовна

Врио заместителя директора по научной работе

ФБУН ННИИЭМ им.академика И.Н.Блохиной

Роспотребнадзора, заведующая лабораторией

эпидемиологии вирусных гепатитов

Соловьева

Ирина Владленовна

Заведующая лабораторией микробиома человека и

средств его коррекции ФБУН ННИИЭМ

им.академика И.Н.Блохиной Роспотребнадзора

Талаев

Владимир Юрьевич

Заведующий лабораторией клеточной иммунологии

ФБУН ННИИЭМ им.академика И.Н.Блохиной

Роспотребнадзора

Уткин Олег

Владимирович

Заведующий лабораторией молекулярной биологии

и биотехнологии ФБУН ННИИЭМ им.академика

И.Н.Блохиной Роспотребнадзора

Цыбусов

Сергей Николаевич

Заместитель директора по инновациям и развитию

ФБУН ННИИЭМ им.академика И.Н.Блохиной

Роспотребнадзора

Ответственный секретарь:

Снегирева

Мария Сергеевна

Учёный секретарь ФБУН ННИИЭМ им.академика

И.Н. Блохиной Роспотребнадзора

Документ создан в электронной форме. № 464 от 24.06.2024. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 5 из 8. Страница создана: 24.05.2024 13:57

 6

Приложение № 3

к приказу Роспотребнадзора

от _______________ №____

Распределение мест участников на

Всероссийской научно-практической конференции «Научное обеспечение

противоэпидемической защиты населения: актуальные проблемы и

решения», посвященная 105-летию создания ФБУН ННИИЭМ

им. академика И.Н. Блохиной Роспотребнадзора, с конкурсом докладов

молодых учёных, 24 сентября 2024 г., г. Нижний Новгород

№

п/п

Участники Количество

участников

1 Федеральная служба по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека

3  очно

2 ФБУН «Центральный научно-

исследовательский институт эпидемиологии»

Роспотребнадзора

2 очно

3 Управления Роспотребнадзора по субъектам

Российской Федерации, за исключением

Нижегородской области

88 ВКС

4 ФБУЗ центры гигиены и эпидемиологии

Роспотребнадзора по субъектам Российской

Федерации, за исключением Нижегородской

области

88 ВКС

5 ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и

эпидемиологии» Роспотребнадзора

2 очно

6 Управление Роспотребнадзора по

Нижегородской области

4 очно

7 ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Нижегородской области» Роспотребнадзора

3 очно

8 ФБУН «Московский научно-исследовательский

институт эпидемиологии и микробиологии им.

Г.Н. Габричевского» Роспотребнадзора

2 очно

9 ФБУН «Государственный научный центр

прикладной микробиологии и биотехнологии»

Роспотребнадзора

2 очно

10 ФБУН «Государственный научный центр

вирусологии и биотехнологии «Вектор»»

Роспотребнадзора

2 очно

Документ создан в электронной форме. № 464 от 24.06.2024. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 6 из 8. Страница создана: 24.05.2024 13:57

 7

11 ФБУН «Санкт-Петербургский научно-

исследовательский институт эпидемиологии и

микробиологии им. Пастера» Роспотребнадзора

2 очно

12 ФБУН «Научно-исследовательский институт

системной биологии и медицины»

Роспотребнадзора

2 очно

13 ФБУН «Нижегородский научно-

исследовательский институт эпидемиологии и

микробиологии им. академика И.Н. Блохиной»

Роспотребнадзора

25 очно

14 ФБУН «Федеральный научно-

исследовательский институт вирусных

инфекций «Виром» Роспотребнадзора

2 очно

15 ФБУН «Ростовский научно-исследовательский

институт микробиологии и паразитологии»

Роспотребнадзора

2 очно

16 ФБУН «Хабаровский научно-

исследовательский институт эпидемиологии и

микробиологии» Роспотребнадзора

2 очно

17 ФБУН «Казанский научно-исследовательский

институт эпидемиологии и микробиологии»

Роспотребнадзора

2 очно

18 ФБУН «Тюменский научно-исследовательский

институт краевой инфекционной патологии»

Роспотребнадзора

2 очно

19 ФБУН «Омский научно-исследовательский

институт природно-очаговых инфекций»

Роспотребнадзора

2 очно

20 ФКУЗ «Иркутский ордена Трудового Красного

Знамени научно-исследовательский

противочумный институт Сибири и Дальнего

Востока» Роспотребнадзора

2 очно

21 ФКУЗ «Волгоградский научно-

исследовательский противочумный институт»

Роспотребнадзора

2 очно

22 ФКУН «Российский научно-исследовательский

противочумный институт «Микроб»

Роспотребнадзора

2 очно

Документ создан в электронной форме. № 464 от 24.06.2024. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 7 из 8. Страница создана: 24.05.2024 13:57

 8

23 ФКУЗ Ростовский-на-Дону ордена Трудового

Красного Знамени научно-исследовательский

ротивочумный институт» Роспотребнадзора

2 очно

24 ФКУЗ «Ставропольский научно-

исследовательский противочумный институт»

Роспотребнадзора

2 очно

25 ФГБНУ «Научно-исследовательский институт

эпидемиологии и микробиологии

им. Г.П. Сомова» Роспотребнадзора

2 очно

26 Национальный исследовательский

Нижегородский государственный университет

им. Н.И. Лобачевского

2 ВКС

27 ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России 2 ВКС

28 Республиканский научно-практический центр

эпидемиологии и микробиологии (г. Минск,

Республика Беларусь)

2 ВКС

29 Совместный Российско-Вьетнамский

Тропический научно-исследовательский и

технологический центр (г. Ханой,

Социалистическая Республика Вьетнам)

2 ВКС

30 Институт Пастера в г. Нячанг

(Социалистическая Республика Вьетнам)

2 ВКС

 РЕЗЕРВ 12

 ИТОГО 273

Документ создан в электронной форме. № 464 от 24.06.2024. Исполнитель: Миропольцева О.С.
Страница 8 из 8. Страница создана: 24.05.2024 13:57

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8